Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 14 ноября 2024 года

Хилокский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Александровой Н.С.,

с участием

государственного обвинителя помощник прокурора района Доржиевой О.Б.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов Добрынина М.А., Линейцевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним образованием, женатого, работающего ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС» филиал «Забайкальский» СЛД Чита слесарем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, работающего ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС» филиал «Забайкальский» СЛД Чита слесарем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

08.08.2024 года около 12 часов 30 минут у ФИО1, исполняющего на данный период времени обязанности мастера сервисного участка Могзон Сервисного локомотивного депо «Чита» - филиала «Забайкальский» ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС», находящегося совместно с ФИО2 в механическом цехе корпуса по ремонту электровозов ст.Могзон, расположенного по адресу: Забайкальский край Хилокский район пгт.Могзон ул.Деповская д.1, достоверно знающего о том. что в указанном помещении хранятся электровозные колодки, возник умысел, направленный на их хищение. В это же время в указанном месте ФИО1 предложил ФИО2 совершить совместное хищение вышеуказанных колодок с целью реализации их на пункте приема металла за денежное вознаграждение. ФИО2, работающий в должности слесаря сервисного участка Могзон Сервисного локомотивного депо «Чита» - филиала «Забайкальский» ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС», находясь на рабочем месте, на предложение ФИО1 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с распределением ролей, согласно которым ФИО1 должен был открыть ворота с целью обеспечения проезда ФИО2 на территорию сервисного участка Могзон, а ФИО2 должен был подогнать автомобиль марки «ВАЗ-2121» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к помещению механического цеха для последующей совместной загрузки и транспортировки похищенного, обеспечивая тайность хищения, и страхуя друг друга.

08.08.2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, открыл въездные ворота, ведущие на территорию сервисного участка Могзон, расположенного по вышеуказанному адресу, а ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, через открытые ворота заехал на территорию сервисного участка Могзон на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ-2121» государственный регистрационный знак 

<

***>, подъехал к помещению механического цеха корпуса по ремонту электровозов.

После чего, ФИО1 и ФИО2, находясь в механическом цехе корпуса по ремонту электровозов 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт.Могзон 

<

адрес> вышеуказанное время, действуя тайно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, прикрывая друг друга, перенесли руками и погрузили в багажник автомобиля марки «ВАЗ-2121» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> колодки локомотивные с глубоким захватом марки М01-398-0.00.00.-01 в количестве 35 штук стоимостью за одну штуку 2078 рублей 88 копеек, всего на сумму 72760 рублей 80 копеек, колодки чугунные типа М ГОСТ 30249-97 в количестве 9 штук стоимостью за одну штуку 1722 рубля 59 копеек, всего на сумму 15503 рубля 31 копейка, принадлежащие Сервисному локомотивному депо «Чита» - филиалу «Забайкальский ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС», а также электровозные тормозные колодки в количестве 11 штук, являющихся ломом чугуна марки 17А массой 93 кг стоимостью за одну тонну 9140 рублей 05 копеек, всего на сумму 850 рублей 02 копейки, принадлежащие эксплуатационному локомотивному депо «Чита» Забайкальской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД», тем самым похитили чужое имущество группой лиц по предварительному сговору. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав похищенное имущество на пункт приема металла за денежное вознаграждение.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили имущественный вред эксплуатационному локомотивному депо «Чита» Забайкальской дирекции тяги филиала ООО «РЖД» на сумму 850 рублей 02 копейки и Сервисному локомотивному депо «Чита» - филиалу «Забайкальский» ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС» на сумму 88264 рубля 11 копеек.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 вину по предъявленному обвинению признали полностью, обвинение им понятно, с обвинением согласны. Ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают, ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Квалификация преступления соответствует обстоятельствам уголовного дела, с которым согласились подсудимые.

Государственный обвинитель Иванов В.В. и представители потерпевших ЕАВ, ТСА согласны на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется ФИО1, ФИО2 не превышает пяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО2: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Несмотря на то, что в материалы уголовного дела представлены протоколы явки с повинной ФИО1 и ФИО2, суд не признает данное обстоятельство в качестве смягчающего наказание, так как явка с повинной дана подсудимыми после получения органами полиции оперативной информации о совершенном хищении ФИО1 и ФИО2

Также суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, так как похищенное имущество установлено и изъято сотрудниками полиции из пункта приема металла и передано потерпевшим.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ.

Исходя из принципа социальной справедливости, общественной опасности содеянного, учитывая личности подсудимых, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 и ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства: колодки локомотивные с глубоким запахом М01-398-0.00.00.-01 в количестве 35 штук, колодки чугунные типа М ГОСТ 30249-97 в количестве 9 штук вернуть Сервисному локомотивному депо «Чита» - филиалу «Забайкальский» ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС», электовозные тормозные колодки марки 17А в количестве 11 штук (93кг лома) вернуть эксплуатационному локомотивному депо «Чита» Забайкальской дирекции тяги филиала ООО «РЖД».

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Как установлено судом, подсудимыми совершено хищение с использованием автомобиля марки ВАЗ-2121 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в которой загрузили похищенное имущество и вывезли его с охраняемой территории сервисного участка Могзон Сервисного локомотивного депо «Чита» - филиала «Забайкальский» ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС», т.е. автомобиля марки ВАЗ-2121 государственный регистрационный знак 

<

***> является средством совершения преступления.

На основании вышеизложенного, вещественные доказательства: автомобиль марки ВАЗ-2121 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> подлежит конфискации в федеральный бюджет и передаче для реализации в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Бурятия и Забайкальском крае.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1, ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить каждому наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: колодки локомотивные с глубоким запахом М01-398-0.00.00.-01 в количестве 35 штук, колодки чугунные типа М ГОСТ 30249-97 в количестве 9 штук вернуть Сервисному локомотивному депо «Чита» - филиалу «Забайкальский» ООО «ЛОКОТЕХ-СЕРВИС», электовозные тормозные колодки марки 17А в количестве 11 штук (93кг лома) вернуть эксплуатационному локомотивному депо «Чита» Забайкальской дирекции тяги филиала ООО «РЖД», автомобиль марки «ВАЗ-2121 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> конфисковать в федеральный бюджет, передать для реализации в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Бурятия и Забайкальском крае.

Арест, наложенный на автомобиль марки ВАЗ-2121 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> сохранить до передачи в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Бурятия и Забайкальском крае.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389 прим 15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья-подпись

Верно 

Судья Хилокского районного суда Ходукина Л.В.